FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 34/2022

Pró-Startups – Operação

Fluxo Contínuo

RESULTADO FINAL – JULGAMENTO DA 1ª RODADA

A Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco – FACEPE, vinculada à Secretaria

de Ciência, Tecnologia e Inovação de Pernambuco – SECTI, torna público o Resultado do Julgamento da

1ª Rodada do Edital FACEPE/SECTI n° 34/2022, com a lista das propostas recomendadas. A chamada

tem por objetivo selecionar projetos de desenvolvimento e inovação tecnológica, com apoio financeiro a

propostas submetidas por startups iniciantes em fase de early stage, pré-incubação ou incubação, para

incentivar o desenvolvimento de Minimum Viable Products (MVPs) e seu produto final resultante.

COMISSÃO AVALIADORA DA 1ª RODADA DO EDITAL n° 34/2022

AVALIADORES INSTITUIÇÃO

Thiago Souto Mendes IFBA

Ramon dos Reis Fontes UFRN

Meuse Nogueira de Oliveira Júnior IFPE

Tiago Felipe de Abreu Santos UFPE

No Julgamento, após ser verificado o cumprimento dos requisitos previstos nos CRITÉRIOS DE

ELEGIBILIDADE do Edital, os membros da Comissão Avaliadora analisaram as propostas submetidas à

luz dos critérios de avaliação especificados abaixo:

A partir do acesso a uma Planilha virtual compartilhada via Google Drive, com autenticação pessoal de

usuário através de email Institucional da FACEPE, os membros da Comissão Avaliadora puderam deliberar

sobre as pontuações consolidadas (de 0 a 10) de cada um dos critérios de avaliação, em cada proposta.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Rua Benfica, 150, Madalena, Recife-PE - CEP: 50720-001
Fone: (81) 3181-4600

Edital FACEPE № 34/2022

Pró-Startups – Operação

Fluxo Contínuo

A pontuação final foi obtida automaticamente pela média ponderada de todas as pontuações

consolidadas.

Em atendimento à previsão orçamentária específica para a 1ª Rodada do Edital n° 34/2022, quatro

startups foram RECOMENDADAS, as quais serão contempladas com recursos financeiros de R$ 25.000,00

(vinte e cinco mil reais), cada uma, oriundos do FUNDO INOVAR, conforme lista abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Class PROCESSO COORDENADOR STARTUP TEMA
Pontuação

Final

1º
SIN-0360-

1.03/22

João Carlos Sedraz

Silva
INNOVCHAT Comércio 9,00

2º
SIN-0352-

1.03/22

Jorge Luis Cavalcanti

Ramos
InnovationBI Comércio 8,90

3º
SIN-0367-

5.01/22
Franklin Santos Freire Berrotech Agritech 8,75

4º
SIN-0284-
1.03/22

Fabiana Carneiro Silva
de Holanda

Matech
Governos

Inteligentes
7,60

Os coordenadores das startups aprovadas deverão aguardar a devida comunicação do Setor de Inovação

da FACEPE para os devidos trâmites de assinatura do Contrato de Subvenção Econômica. Aos

Coordenadores das startups não aprovadas, serão enviadas correspondências eletrônicas com os

pareceres que fundamentaram a análise da proposta.

Recife, 01 de dezembro de 2022.

José Fernando Thomé Jucá

Diretor Presidente

Hugo Medeiros

Diretoria de Estratégias e Ambiente Legal

para Inovação – SECTI

Aronita Rosenblatt

Diretora de Inovação e Internacionalização